<sup>d</sup> Ita antiquiores mss. cum edit. Quesn. et Ambros. Cæteri vero libri, *ab apostolicis temporibus.*

<sup>e</sup> Apud Baron. ut in edit. Rom., *quales isti nunc subito erumpentes, doctrina perfidiæ polluti, hostes fidei, qui cujus sint.* Nostra lectio est cæterorum librorum, nisi quod in uno Colb. *polluta*, et in aliis tribus *pollutorum* exstat, pro *pullulata.*

<sup>f</sup> In mss. coll. Hisp. et Isid. ut apud Crab. desideratur *interpretantes.* Idem verbum, necnon *ista, et spiritu diabolico*, in edit. Rom. et apud Baron. desunt. Ex aliis libris revocantur. Proxime antea *novi ac veteris Testamenti continentiam* non absurde intelligamus pro eo dici, quod novo et veteri Testamento continetur ac docetur. Quo intellectu *continentiæ* nomen ab Hieronymo epist. 61, ad Pamph., usurpatum legimus, ubi Joannem Jerosolym. hinc insinulatum refert, *quod sic paradisum allegorizet, ut historiæ auferat veritatem... totamque paradisi continentiam tropologica interpretatione subvertat.* Prava autem interpretatio illa, quam Siricius notat, in hoc maxime perspicitur argumento, quo Jovinianus, teste Augustino lib. ii Retr. c. 12, sacras virgines urgebat, *utena: Tu ergo melior es quam Sara, melior*

*quam Susanna, quam Anna: et cæteras commemorando testimonio sanctæ Scripturæ commendatissimas feminas, quibus se illæ meliores vel etiam pares cogitare non possent.*

<sup>g</sup> Loco vocis *Christianos*, apud Quesn. legimus *Romanos*: refragantibus aliis libris. Quamquam id, quod Romæ nominatim contigit, a Siricio hic commemorari suadet illud Augustini lib. ii Retr. c. 12: *Joviniani hæresis, sacrurum virginum meritum æquando pudicitia conjugalit, tantum valuit in urbe Roma, ut nonnullas etiam sanctimoniales, de quarum pudicitia suspicio nulla præcesserat, dejecisse in nuptias diceretur... Hoc modo etiam virorum sanctorum sanctum cælibatum, commemoratione patrum et comparatione frangebat.*

<sup>h</sup> Apud Quesn. et ex eo in nova Ambrosii editione, non intra se, adjecta particula negante, an cum aliqua scripti codicis auctoritate, non apparet. Cæterorum librorum lectioni suffragatur istud Augustini lib. ii Retr. c. 12: *Remanserunt autem istæ disputationes in quorundam sermonibus ac susurris, quas palam suadere nullus audebat.* Eandem et orationis series exigit.

<sup>i</sup> Apud Merlin. et Crab., ut in mss. coll. Hisp. et Isid., *velut electi.* Apud Lab. ex margine Crab. et in quibusdam Ambros. edit., *Verum electi.* Antiquiores mss. duo Colb. et unus Pith., *Verum illecti.* Nihil prope ambigimus, quin restituendum sit, *Verum detecti*: adeo ut qui nequitix suæ virus intra se continebant, ubi primum illud latere jam non posseprehenderunt, blasphemias quas clam musitando suggererant, publica scriptione defendere jam cœperint. Nolimus tamen lectionem nulla certa auctoritate fultam obtrudere. Interpolationis ac falsitatis suspecta videtur hæc Quesnelli, *Verum electi eorum*: quasi Joviniano ac sociis, perinde atque Manichæis, sui fuissent electi; quod nullus memoriæ mandavit. Non levior est interpolatio, quæ in edit. Rom. ita habetur: *virus, præferentes se tamquam electi, blasphemias tamen suas conscriptione temeraria publicarunt.*

<sup>j</sup> Plerique ac venustiores mss. cum Merl., in *furore.* Duo alii, *furore sine in.* Quesn. *furorem.* Magis placet cum edit. Rom., Crab. et Ambros., *in favorem*: quia et vox *furore* proxime antecedit, et ipsa Gentilium moribus Joviniani doctrina plurimum favet. Exinde sola editio Rom. *se prodiderunt*, pro *publicarunt.*

<sup>k</sup> Apud Quesn., *Eorum autem insaniam a fidelissimis... subito per scripturam honorificam videtur esse delata*: lectio interpolata, nec ad Siricii mentem exacta. In uno quidem ms. Colb. ut et in Rem. et Pith. habetur *scriptura honorifica*, et apud Merlin. *honorificata*: sed cum cæteris libris præferendum *scriptura horrifca*, ea ipsa videlicet, quæ paulo antea *conscriptio temeraria* vocabatur. Nunc vero dicitur *horrifca*, tum propter blasphemias quibus conspersa erat, tum etiam ob barbariem styli. Ut enim

nere optimis, religione præclaris, ad meam humilitatem subito scriptura horribila videtur esse delata: ut sacerdotali iudicio detecta divinæ legi contraria, spiritali sententiæ deleteretur. Nos sane<sup>a</sup> nuptiarum vota non aspernantes accipimus, quibus<sup>b</sup> velamine intersumus: sed virgines, quas nuptiæ creant, Deo devotas majore honorificentia muneramus. Facto igitur presbyterio, constitit doctrinæ nostræ, id est<sup>c</sup> Christianæ legi, esse contrariam.

4. *Hæresis novæ inceptorum damnantur.* Unde Apostoli secuti præceptum (Gal. 1, 9),<sup>d</sup> quia aliter quam quod accepimus annuntiabant, omnium nostrum tam presbyterorum et diaconorum, quam etiam totius cleri, <sup>e</sup> nam scitote fuisse sententiã, ut Jovinianus, <sup>f</sup> Auxentius, Genialis, Germinator, Felix, <sup>g</sup> Plotinus, Martianus, Januarius et Ingeniosus, qui<sup>h</sup> inceptorum novæ hæresis et blasphemix inventi sunt, divina sententiã et nostro iudicio in perpetuum damnati extra Ecclesiam remanerent. Quod custoditur sanctitatem vestram non ambigens, hæc scripta direxi per fratres et<sup>i</sup> compresbyteros meos Cres-

centem, Leopardum et Alexandrum, qui religiosum officium fidei possint spirita adimplere ferventi.

#### EPISTOLA VIII j,

SEU RESCRIPTUM AMBROSII, ALIORUMQUE EPISCOPORUM AD SIRICIUM PAPAM DE CAUSA SUPRADICTA.

*Joviniani ac sociorum errores revocent ac refellant.*

*Primo quod meritorum gradus tollant et virginitati æquent conjugium: tam quod Mariæ in partu virginitatem negent; deinde, quod jejuniis adverteantur.*

*Postremo, ubi notarunt eorum de Christi nativitate sententiã Manichæis suffragari, Siricij iudicio de eorum damnatione subscribunt.*

Hanc epistolam Ambrosij vide ad opera ejusdem sancti Patris, tom. nostræ Patrol. XVI, col. 1125.)

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

I. *Quid quærendum.* — Circa hanc epistolam non una existit quæstio. Nam et de auctore ejus inter eruditos non convenit. Neque major est illorum de Bonoso, cujus occasione scripta est, contentio. Quis enim illius error, seu crimen, quæ sedes, an etiam ipse fuerit qui ad antiquis Bonosiacorum dux dictus est, ambigunt. Ad hæc illustranda primum tempus quo ipsa scripta est epistola nosse juverit.

Hieronymus lib. 1 contra Jovinianum animadvertit, hæretici hujus scriptorum tanta barbaries est, et tantis vitiiis spurcissimus sermo confusus, ut nec quid loquatur, inquit, nec quibus argumentis velit probare quod loquitur, potuerim intelligere. Neque magis probandum quod apud Baron. ut in edit. Rom. obtinet, scriptura horribila videntur esse delati, ut... detecti... deleantur. E fidelissimis illis Christianis, qui horribilicam Joviniani scripturam Siricio detulerunt, præcipuus fuit Pammachius, quem idcirco Hieronymus epist. 50 sic alloquitur: *Te post Dominum sciente, ille damnatus est, quod ausus sit perpetuæ virginitati matrimonium comparare.*

<sup>a</sup> Lab., nuptias non aspernantes.

<sup>b</sup> Ita mss. At edit. Rom. et Baron., velamini interfuimus, sed virginum nuptias Deo devotas... honoramus. Merlin. et Crab., velamine interfuimus: tum solus Merlin. sed virgines Deo devotas, etc., ommissis verbis, quas nuptiæ creant. Exinde apud Lab. veneramur, pro muneramus: quo aptius evulsiatur merces, quæ virginitati ut majoris meriti, ita et major debetur. Minime autem admittenda est conjectura, qua pro velamine, Crab. vero animo mallet. Ut enim Ambrosius epist. 19, ad Vigilium, n. 17, scribit, ipsum conjugium velamine sacerdotali et benedictione sanctificari oportet. Hac ratione Joviniano, nuptias ab iis, qui illas continentix postponebant, sperni prædicanti, recte Siricij occurrit.

<sup>c</sup> Rem. ms., Christi legi. Tum vetus Colb., quosdam esse contrarios. Edit. Rom. et concil. cum nonnullis mss., esse contraria. Verius antiquus codex Pith. necnon Navar. et Capic., esse contrariam, scripturam scilicet quam Pammachius ac socii libello oblato damnari petierant, si modo divinæ legi contraria deprehenderetur. Cui petitioni Siricij accommodans iudicium, primo scripturam delatam Christianæ legi contrariam declarat, ac deinde ut talem proscribit et damnat. Quocirca glossema sapit quod apud Quesn. legimus, esse contrariam eorum sententiã, nec alibi illud offendi. Istud vero, Facto igitur presbyterio, hoc esse quod, congregato igitur cleri conventu, jam in epistolam 11 Liberii, qui eadem presbyterii voce et eodem intellectu utitur, observavimus. Romanis autem pontificibus quam familiare fuerit cum hoc cœtu, in quem etiam peregrinos episcopos admitti mos erat, ecclesiastica negotia communicare, vetera quæ supersunt moni-

menta produunt.

<sup>d</sup> Quesn. cum duobus mss., eos quid aliud: ac deinde nullius, quod sciam, exemplaris auctoritate, post verbum annuntiabant subjicit, excommunicari. Omnium ergo nostrum.

<sup>e</sup> Ita duo antiquiores mss. Colb. et Pith. cum Quesn. At Crab. et Merlin. ex mss. coll. Hisp. et Isid., nam factam constat esse sententiã. Edit. Rom., una late facta sententiã. Lab., una suscitata fuit sententiã. Hinc manifestum est cœtum illum, qui a digniori gradu presbyterium appellabatur, non presbyteris solis, sed etiam diaconis ac reliquis clericis interdum constituisse.

<sup>f</sup> In mss. ut apud Isidorum Hispal. lib. de Scrip. eccl. c. 3, et Merlin. Ausentius.

<sup>g</sup> Sic mss. magno consensu cum edit. Rom. et Quesn. At Rem. et Ambros. Frontinus. Baron. Pontinus, et ad marg. Frontinus.

<sup>h</sup> Veteres coll. Hisp. codices Laudun. et Noviom. necnon plerique coll. Isid. cum Merl. et Crab. accentes. Rem. actores. Antiquiores Colb. duo et Pith. cum Quesn. auctores.

<sup>i</sup> Apud Baron., ut in edit. Rom., presbyteros. Lectionem compresbyteros, quæ cæterorum codicum est, firmat antiquus usus. Immo et diaconis loquens Augustinus, eos etiam condiaconos vocabat. Ita in epistola ejus 149, ad Paulinum, n. 1, legere est, de perventione tam prospera fratris et compresbyteri nostri Quinti; et mox, occasione filii et condiaconi nostri Rufini. Et ad calcem ejusdem epistolæ, Condiaconus autem noster Peregrinus... nondum remeavit... Compresbyterum Paulinum... salutamus. Epistolæ autem 191, compresbytero Sixto, et 192, condiacono Cælestino; 222 et 224, condiacono Quodvultdeo inscribi legimus. Ita et a concilio Carthaginensi initio epistolæ ad Innocentium I Orosius compresbyter appellatur. Leopardum tituli Pastoris, ex quo et Siricij in Petri sedem assumptus fuerat, presbyterum existitisse, ac nomen illius etiamnum in tabula marmorea asservari Baronius monet.

<sup>j</sup> In editione Romana et vulgatis Ambrosii codicibus repetita fuerat. In veteribus ejus codicibus, quem Quesnellus vulgavit, exemplaribus cap. 31. ac nonnullis aliis asservatur. Proximæ Siricij epistolæ non longe post, cum Mediolani ageret Theodosius imperator, adeoque anno 388 aut 389, ut Monito in epistolam superiorem probavimus, rescripta est.

II. *Quo tempore sit scripta.* — Temporis, quo scripta est, ipsa non obscuram præ se fert notam. In ea quippe Capuanum concilium ut proxime habitum memoratur. Atqui hæc synodus post Theodosii in urbem Constantinopolim reditum, hoc est post vi kalendas Decembris anni 591, et ante Valentiniani necem, id est ante idus Maias anni 592 celebratam esse, in novissima Ambrosii editione, ubi epistolæ 56 ordo asseritur, probatum est. Ex quo sequitur, ut et hæc epistola anno 592 ante mensem Maium scripta merito censeatur: maxime cum eæ quæ in Italia Valentiniani interitum consecutæ sunt turbæ, ut serius differatur non sinunt.

III. *Falso tribuitur Damaso.* — Hinc defendi nequit sententia Nicolai Cusani lib. II de Concordia cath. c. 18, Jac. Almaini lib. de Auctorit. Ecclesiæ, Cajetani lib. de Comparat. auctorit. papæ et concil., ac Roberti Coci lib. III, c. 14, qui epistolam hæc Damaso ascribunt. Is enim papa jam ab anno 584 vivere desierat, adeo ut successor ejus Siricius anno 585 ineunte ad Himerii consulta responderit. Neque vero ullius codicis epistolam istam Damaso tribuentis auctoritate in eam abierunt opinionem, sed ordine decepti quo inter Ambrosianas epistolas collocatam cernebant. Quam enim epistolæ Ambrosii nunc 17, in qua Damasi ut adhuc superstitis sit mentio, proxime anteponi animadvertebant, hæc ad Damasi successorem pertinere ne suspicati sunt quidem. Quanto ipsis probabilior visa esset hæc sententia, si apud Marium Mercatorem edit. Baluz. pag. 165, Bonosum et a Damaso prædamnatum et legisent! Verum nec ille alio intellectu Bonosum a Damaso prædamnatum dixit, quam quo Socinum dicere nobis licet a Nicæno concilio et ab ipso Damaso prædamnatum. Respicit quippe M. Mercator ad fidei confessionem, quam Damasus ad Paulinum misit, nominatimque ad illud: « Anathematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim instaurans Dominum Jesum Christum tantum ex Maria confitetur. » Nam et ipse Bonosus eundem errorem instaurare vulgabat.

IV. *Neque est Ambrosii.* — Epistolam eandem Ambrosio attribuit non modo antiquæ ejus editiones, veram etiam Colbertinus, Carolinocensis aliique nonnulli codices scripti. Sed nec illius esse Baronius ad annum 589 hinc probat, quod in ea num. 2 Bonosus et fratrem nostrum Ambrosium consuluisse narratur. Observarunt quidem fratres nostri, qui Ambrosii adorianunt editionem, hæc ab eo non proprio, sed alicujus synodi, cui præfuisset, nomine dici potuisse; simulque monuerunt maximam opellæ hujus eum indubitatis Ambrosii scriptis, puta lib. de Instit. virg. c. 5. et epist. 65, ad Vercell., n. 109, esse affinitatem. Sed si hæc in epistola Ambrosius synodi nomine loquitur, synodi etiam hujus nomine, non Ambrosii debuit inscribi, adeoque inscriptionis codicum illorum, quam falsam esse liquet, sublesta est auctoritas. Quapropter memorati fratres illam etsi inter Ambrosianas epistolas, anepigraphen tamen et altero characterē ediderunt.

V. *Siricio recte est restituta.* — Justellus notis in canonem 48 Cod. eccl. Afr. illam Siricio adjudicandam censet, eique suffragatur viri superius nunc. 3 memorati Cusinus, etc., quatenus eandem Romani alicujus pontificis esse pro certo habent. Si enim illam Siricii temporibus scriptam esse præmonstratum eis fuisset, statim in eandem opinionem concedere non dubitassent. Huic papæ tandem a Luca Holstenio in collectione Rom. bipart. restituta est: eamque restitutionem probat ac laudat Launojus to. I, epist. ad Sambœvium, ubi et multa de hac epistola edisserit. Suum quoque locum ei Latheus inter epistolas Siricii exinde reddidit. Holstenius quidem, ante fato functus quam opus ipsius et prelo exiret, quo in codice epistolam istam saniori cuique titulo uactus esset annotare non valuit: sed nullus est ambigendi locus, quin titulum illum, quem aptissimum esse nemo inficiatur, non contin-

xit de suo, sed e veteris alicujus exemplaris fide expresserit. Nihil enim erat causæ cur inter epistolas Romanorum pontificum, quas vel novas vel meliores prius edidit, hæc de integro vulgaret, nisi ipsi novus titulus, veteris alicujus codicis auctoritate fultus, hæc veluti meliorem et a quodam modo novam jure censeri persuasisset. Neganda tamen non est ejus cum laudatis Ambrosii scriptis, præsertim a num. 3 consensio. Sed fieri potuit, ut vel Ambrosius Siricio hæc in re operam suam commodarit, vel Siricius Ambrosii argumentis, adversus delatum Bonosi errorem Capuana in synodo aut alibi prolatis, sibi utendum duxerit.

VI. *De Bonoso diversæ opiniones.* — Bonosus ille cui præfuerit Ecclesiæ, Baronius ad annum 389, Petavius to. IV Eccles. Dogm. lib. XIV, aliique sibi ignotum esse confitentur. Sirmundus notis in Avitum Naissitanæ in Dacia sedis eum antistitem existisse conjectat. Conjectura illius haud dubie nititur Innocentii ad Marcianum Naissitanum episcopum epistola 16, propter quam et Holstenius in annot. geogr. de patriarch. Rom. pag. 122 et 123, opinionem eandem tuetur. At Joan. Garnerius suis in Marium Mercatorem commentariis, ipsius Mercatoris auctoritate nixus, Bonosum Sardicensi metropoli præpositum fuisse asserit. Hinc Titlemontius to. X, pag. 755, Bonosum aut in Macedonia aut in finitima provincia episcopum fuisse ultro fassus, querendum proponit, num distinguendi sint Bonosi duo, Naissitanus unus, de quo Siricius et Innocentius loquuntur, alter Sardicensis, quem Marius Mercator aliique scriptores Bonosiacorum ducem faciunt. Ipse quidem pro sua modestia testatur, sese hæc distinctionem asserere primum non audere, neque tamen sibi nihil advertere se quod ei repugnet.

VII. *An Bonosi duo distinguendi.* Eidem distinctioni rursus favet, ubi observat Siricius atque Innocentius de Bonoso aliquo loqui, quem canonicis criminibus potius, quam ulla hæresi insinulatum inuunt; nominatimque Innocentium a clericis ab illo ordinatis nullam fidei professionem exegisse. Sed hæc viro diligentis laude præstanti excidisse miramur. Nam et Siricius Bonosum, de quo ipsi sermo est, « de Mariæ filii jure reprehensum » docet, notatque eum hoc astruentem, « nihil aliud nisi perfidiam Judæorum astruere, qui dicunt eum (Christum) non potuisse nasci ex virgine; » et Innocentius epist. 16, ad Marcian., de clericis a Bonoso ordinatis constitutum scribit, ut si « damnato ejus errore, vellent Ecclesiæ copulari, libenter reciperentur, ne forte qui essent digni recuperandæ salutis, in eodem errore deprerent. » Cum igitur Bonosum, de quo Siricius atque Innocentius loquuntur erroris labe contaminatum fuisse constat: restat querendum, an error, de quo eum Siricius accusatum notat, alius fuerit ab eo, quem alii Bonosiacorum duci attribuunt. At vero in hoc consentiunt cæteri, quod Bonosiacorum dux Hebionis, Pauli Samosatani ac Photini hæresim instauravit. Hæc quippe de illo sunt Marii Mercatoris verba: « Hebionem philosophum secutus Marcellus Galata est, Photinus quoque, et ultimis temporibus Bonosus qui a Damaso urbis Romæ episcopo prædamnatus est. » Eam ob causam a Gelasio papa epist. 55, n. 4, Photinus et Bonosus, qui simili errore defecerunt, condemnantur. Ita et Arelatensis II concilii Patres can. 16, de Photinias et Paulianistas prælocuti, « Bonosiacos (velut) ex eodem errore venientes » censere se can. 17 declarant. Non alia de his sententia fuit Gennadii, qui lib. de Viris illustr. c. 14 librum memorat Audentii maxime intentum contra Photinianos, qui nunc Bonosiaci vocantur. Similia de iis et lib. de Dogm. Eccl. c. 22, al. 52, habet. Bonosiacos quoque Gregorius Magnus lib. XI, epist. 67, ad Quiricum, inter eos recenset, qui a Trinitatis fide aberrant: quatenus videlicet, ut Avitus Viennensis episcopus epist. 3, pag. 29, apertius ex-

plicat, « Christo divinitatis honorem adimunt. » Unde et Augustinus de horum hæreticorum duce loqui jure videtur, cum Elpidio Christi divinitatem neganti, ipsumque ad Bonosum, ut qui ad eandem sententiam persuadendam potens esset, mittenti epist. 242 rescribit : « Libertissime amplector benevolentiam tuam, quod me Bonoso et Jasoni, ut scribis, doctissimis viris, etiam trans mare mittere dignatus es ad reportandos ex eorum disputationibus uberes fructus. » Inde etiam colligere licet, tunc superstitem fuisse hæresiarcham illum, cum hæc Augustinus scriberet. Certe ex variis illis testimoniis Bonosum aliquid existisse constat, qui Bonosiacorum sectæ nomen dedit; atque hoc cum Hebionitis ac Paulianistis recensitos, novosque Photinianos ideo dictos esse, quia pariter cum illis Christo divinitatem adimebant. Atqui is error non alius est a perfidia Judæorum, quam Bonoso Siricii attribuit. Neque igitur Bonosiacorum dux alius videri debet a Bonoso, quem idem papa reprehendit. Quocirca et Ambrosius lib. de Instit. virg. perpetuam Mariæ virginitatem adversus objecta Bonosi, quem non appellat, sed satis aperte designat, a capite 5 ad 9 astruens, cap. 10, 11 ac medio 12, æqualitatem Trinitatis et deitatem Filii impugnantes confutat, ac tandem ipsa capitis 12 postrema parte ad asserendam Mariæ integritatem redit : nec quidquam addit, unde non eosdem hæreticos a se confutari indicet. Proclivis sane is erat lapsus, ut qui semel filios e Maria procreatos divulgaret, eo progrediretur, ut et Christum non aliter natum, adeoque « hominem communem ex Maria et Joseph natum » cum Hebione et Judæis prædicaret.

VIII. *Bonosus Sardicensis episcopus censendus.* Jam vero si Bonosus unus est, cur hunc Sardicensis potius, quam Naïssitanæ ecclesiæ episcopum non existimemus; cum Marii Mercatoris, qui temporibus illius vixit, adsit diserta auctoritas Sardicensem eum appellantis, nec testimonio tam aperto tamque gravi quidquam opponi valeat, nisi mera conjectura, inde ducta, quod Bonosus Naïssitanus clericos ordinasse dicatur, et alienæ Ecclesiæ clericos ordinare canones prohibeant? Sed eo levior est illa conjectura, quod Bonosus, quo plures sibi sociaret, teste Innocentio epist. 17, n. 12, « passim et sine ulla discussione ordinationes illicitas faciebat. » Postulassent etiam canones, ut si Bonosus Naïssitanus episcopus existisset, causa ejus ad Sardicensem præsullem, ut metropolitanum ipsius, non ad vicinos episcopos, deferretur. Ita enim summi pontifices causas, quo forte in ecclesiis Daciæ Mediterraneæ, Daciæ Ripensis, Mœsiæ, etc., orboritur, Thessalonicensi episcopo vice sua cognoscendas commiserunt, ut id « salvo earum primatu » fieri vellent, ut Innocentius epist. 13, ad Rufum, n. 3, conceptis verbis testatur. Sardicensis autem episcopi, qui Daciæ pro-

\* In Bellovacensi aliisque mss. nulla præmittitur inscriptio seu salutatio. In uno Colb. et altero olim Thuano exstat, *Ambrosius Theophilo* : quibus verbis in priscis Ambrosii editionibus additur et *Anysio*. Hanc autem inscriptionem ab antiquariis adjectam suspicabamur ad imitationem epistolæ 56 Ambrosii ad Theophilum. Cum enim ejus causæ, quæ sedis Antiochenæ gratia Evagrium inter et Flavianum intercedebat, cognoscendæ jus Theophilo atque Ægyptiis episcopis a Capuana synodo commissum esse in epistola illa 56 legerent; ad eundem Theophilum ab eadem synodo delatam esse causæ Bonosi cognitionem, atque ab Ambrosio ea de re ad illum nunc scribi collegerunt. Sed manifestus eorum error. Nam causæ hujus cognitionem Anysio, non Theophilo, commissam esse ex Innocentii epistolis certum est : et Anysio præcipue Macedonas episcopos, non Ægyptios, a Capuana synodo in hoc negotio adjunctos esse hæc ipsa epistola nos docet. Sane disciplinæ ecclesiasticæ peritior erat illa synodus, quam ut ju-

A vincia metropolita seu primas erat, causa a Thessalonicensi episcopo, qui « inter ipsos primates primus, » ut Innocentius loco citato loquitur, fuerat constitutus, cognosci debuit. Hoc igitur Anysii jus integrum servavit Capuana synodus, cum Bonosi causam ad eum detulit. Simul et eadem synodus canonibus, qui episcoporum judices non e remota provincia, sed e vicina eligi volunt, nominatimque 14 Antiocheno et 7 Sardicensi gessit morem, cum « præcipue Macedones » Anysio judices adungi voluit.

IX. *Anysii adversus Bonosiacos judicium.*— Anysii quodnam fuerit judicium ex Innocentii epistolis 16 et 17 comperimus. Nempe ita damnavit Bonosum, ut ii qui ab illo fuerant ordinati, si « damnato ejus errore vellent Ecclesiæ copulari, libenter recipereur. » Quo ex judicio recte observavit concilium Arelatense II, can. 17, manifestum esse Bonosiacos « in Trinitate baptizari. » Quapropter idem concilium licet Photinianos sive Paulianistas et Bonosiacos ex eodem errore venientes « agnoscat, tamen Photinianos seu Paulianistas « baptizari oportere; » Bonosiacos vero, « si interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate et manus impositione in Ecclesia recipiendos » decrevit. Tam solenni autem judicio non stans Bonosus, novos clericos undecumque ordinare, immo quosdam jam in Ecclesia catholica ordinatos iterata ordinatione contaminare non destitit; quæ novarum perturbationum, et epistolarum 16 et 17 Innocentii, ut ibi visuri sumus, causa et occasio fuit. In his forte prolixiores videbimur : sed operæ pretium duximus rem ab eruditis nondum satis extricatam explicare, unde et prædictis Innocentii epistolis lux affulgeat.

#### EPISTOLA IX,

SIRICII PAPÆ AD ANYSIUM THESSALONICENSEM ALIOSQUE ILLYRICI EPISCOPOS.

*Siricius de Bonoso sententiam rogatus, non vult dicere : sed quos Capuana synodus ei judices delegerat, munere suo defungi jubet. Illum interim ob errorem de Mariæ filii merito reprehensum atque horrore fuisse confirmat.*  
Dilectissimis <sup>a</sup> fratribus ANYSIO et cæteris episcopis per <sup>b</sup> Illyricum constitutis, SIRICIOS.

1. *Bonosus et ejus accusatoribus judices dati.*— Accipite <sup>c</sup> litteras vestras de Bonoso episcopo, quibus vel pro veritate, vel pro modestia, nostram sententiam sciscitari voluistis. Sed cum hujusmodi fuerit concilii Capuensis judicium, ut finitimi Bonoso atque ejus accusatoribus judices tribuerentur, et præcipue Macedones, qui cum episcopo Thessalonicensi de ejus factis vel <sup>d</sup> cognoscerent : advertimus quod

D dices ab accusati accusatorumve sede tam remotos, ut erant Ægyptii, daret.

<sup>b</sup> Hinc colligere est Anysio permissum fuisse, ut ex Illyrico alios a Macedonibus sibi in hoc judicio sociaret. Hinc et mox præcipue *Macedones*, non soli judices tributi dicuntur.

<sup>c</sup> In Ambrosii nova editione, ex veterum codicum fide, epistolæ hujus initium ita restitutum est : *De Bonoso direxistis episcopo.* Editionum aliarum, quibus et Holsten. consentit, plenior visa est lectio et nitidior.

<sup>d</sup> In ms. Longi-Pontis hic additur *scriptis*. In aliis autem nonnullis desideratur *vel*. Et illud adjectum, et istud suppressum suspicamus temeritate librorum, qui Siricii mentem non assequabantur. Hoc enim, ni fallor, sibi vult : ut *de factis ejus*, si non judicarent definitivamve sententiam dicerent, *vel* (id est saltem) *cognoscerent*. Neque vero alia conditione a Capuana synodo Bonosi causa Anysio et episcopis Illyrici, quam qua Evagrii et Flaviani Theophilo et

nobis judicandi forma competere non posset. Nam si integra esset hodie synodus, recte de iis, quæ comprehendit vestrorum scriptorum series, decerneremus. Vestrum est igitur, qui hoc recepistis iudicium, sententiam ferre de omnibus, nec refugiendi vel elabendi vel accusatoribus vel accusato copiam dare. Vicem enim synodi recepistis, quos ad examinandum synodus elegit.

2. *Bonosus interdictam sibi ecclesiam irrumpere cogitans, ab Ambrosio dissuadetur.* — Denique cum Bonosus episcopus post iudicium vestrum misisset ad fratrem nostrum Ambrosium, qui ejus sententiam consuleret, <sup>a</sup> interdictam sibi ecclesiam irrumpere atque ingredi; responsum est ei, quod nihil temerandum foret, sed omnia modeste, patienter, ordine gerenda, neque contra sententiam vestram tentandum aliquid; ut quod videretur vobis justitiæ convenire, statueretis, quibus hanc synodus dederat auctoritatem. Ideo primum est, ut ii judicent, quibus judicandi facultas est data: vos enim totius, ut scripsimus, synodi vice decernitis; nos quasi ex synodi auctoritate judicare non convenit.

3. *Bonosi error de filiis Mariæ. Judæis favet.* — Sane non possumus negare de Mariæ filiis jure reprehensum, meritoque vestram sanctitatem abhoruisse, quod ex eodem utero virginali, ex quo secundum carnem Christus natus est, alius partus effusus sit. Neque enim elegisset Dominus Jesus nasci per virginem, si eam judicasset tam incontinentem fore, ut illud genitale Dominici corporis, illam aulam Regis æterni, concubitus humani <sup>b</sup> semine coincubaret. Qui enim hoc astruit, nihil aliud nisi perfidiam Judæorum astruit, qui dicunt eum non potuisse nasci ex virgine. Nam si hanc accipiant a sacerdotibus auctoritatem, ut videatur Maria partus fudisse plurimos, majore studio veritatem fidei expugnare contendent.

4. *Refutatur.* — Et ubi est illud quod scriptum est, dicente Domino ad matrem de Joanne Evangelista, *Mulier, ecce filius tuus*: et rursus ad Joannem de Maria, *Ecce mater tua* (Vide Ambros. de Instit. virg. c. 7, n. 46, in Joan. xix, 26, 27)? Quid sibi istud vult, quod cum in cruce Dominus positus

A peccatum mundi tolleret, pronuntiavit etiam de integritate materna? Aut quid aliud dicitur, nisi ut claudat sua ora perfidia, et obmutescat, ne matrem Domini aliquo audeat temerare convicio? Testis est ergo idem arbiter, idem materni pudoris assertor, quod desponsata fuerit viro tantummodo Joseph, nulla tamen conjugalitatis consuetudine tori jura cognoverit (*Matth. 1, 18*). Neque enim eam suscepturam ex Joseph filios a viri consortio separare voluisset. Sed si hoc parum est, addidit testimonium Evangelista, dicens quod *suscipit eam discipulus* <sup>c</sup> *in sua* (*Ibid.*, 30). Numquid ergo divortium fecit? numquid a viro abduxit atque abstulit? Ergo qui hoc legit in Evangelio, quomodo quasi naufragus titubet et fluctuat? Hoc ergo testamentum filii est de matris integritate, hæc Mariæ locuples integri pudoris hæreditas, hic totius finis consummationis. Denique hoc dixit, et emisit spiritum consummans omne mysterium bono sine pietatis.

5. *Ecclesiæ regimen commissum.* — Legimus etiam et omnia percurramus vel de eo, quod fratri nostro et coepiscopo Basso in consortium regendæ Ecclesiæ <sup>d</sup> datus est Senecio, vel de cæteris unde vestræ normam exspectamus sententiæ.

#### MONITUM IN SEQUENTES CANONES.

1. *Unde et a quo proderint.* — E codice Fossatensi, qui nunc in Colbertina bibliotheca asservatur, necnon ex antiqua codicis Pitheæani collectione primum Jacobi Sirmondi opera edii sunt sequentes canones. Eos ille, quia quo tempore conditi fuerint, deprehendere certo non valuit, ad calcem to. I Conciliorum Galliæ rejiciendos duxit. Ubi vero eorum antiquitatem probavit his verbis, « Antiquissimos prorsus esse tum exemplarium vetustas docet, tum ipsa maxime, quæ præcis Ecclesiæ sæculis congruunt, decretorum argumenta confirmant; » ipse demum suam de illorum auctore conjecturam sic proponit: « Et decretorum autem et descriptionis forma non abhorret ab epistolis Innocentii papæ. Quare non inanis fortasse opinio fuerit, si quis horum auctorem illum fuisse conjiciat. » Hanc tanti viri conjecturam secutus Labbeus, canones eosdem Innocentii epistolis primus subjecit. Ita etiam nobis, cum eos omnino præterire minime liceat, nullus prima fronte commodior visus erat locus, quo illos exhibere valeremus.

II. *Eorum auctorem Leone antiquiorem esse.* — Sanc

Egyptiis episcopis, commissa censenda est. At Theophilum ita alloquitur Ambrosius epist. 56, ut ipsi ac sociis examen potius quam decretorium iudicium delegatum fuisse indicet. Hæc porro inter alia ei scribit: *Sane referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanæ sacerdotem ecclesiæ; quoniam præsumimus ea te judicaturum, quæ etiam illi displicere nequeant... ut cum id gestum esse cognoverimus quod ecclesia Romana haud dubie comprobaverit, læti fructum hujusmodi examinis adipiscamur.* Certe Innocentius epistola 1, ad Anysium, ita se illi ad imitationem Damasi ac Siricii, omnia quæ in illis partibus gererentur, cognoscenda tradere significat, ut ea vel ab ipso finiantur, vel si non potuissent finire, sedis apostolicæ iudicio, eo referente, serventur, quemadmodum et ex ejusdem papæ epistola 9, ad Rufum, discimus.

<sup>a</sup> Supplendum, *quæ deberet*, vel quid simile. Hic notari videtur præcedens quoddam iudicium; quo

episcopi Illyrici Bonoso, donec causam illius plenius cognovissent, ecclesia sua interdicentes, ejus regimen Basso ac Senecioni commiserint.

<sup>b</sup> Ita Holsten. At apud Ambros., *seminis*.

<sup>c</sup> Apud Holsten., *in suam*. Rectius *in sua* apud Ambrosium, qui nec aliter hunc locum ipse legit tum lib. Exhort. virgin. c. 5, n. 33, tum lib. de Instit. virg. c. 7, n. 48, ubi et illum sic explicat: *Non utique Christus faciebat divortium, non Maria relinquebat virum. Sed cum quo virgo habitare debebat, quam cum eo, quem filii hæredem, integritatis sciret esse custodem?*

<sup>d</sup> Sardicensis videlicet, quæ Bonoso fuerat interdicta. Senecio autem hic memoratus. forte is fuerit, quem Innocentius epist. 43, ad Rufum, laudat ut summæ maturitatis virum. Habemus et epistolam Cælestini ad episcopos Illyrici, inter quos Senecionis nomen recensetur.

manifestum est decreta seu responsa esse sedis apostolicæ, quæ prius a Gallis episcopis consulta fuerit; eoque pacto ad nostrum institutum pertinere. Deinde nec illud incertum. Romanum istam pontificem, a quo prodierunt, Leone esse antiquiorem. Tunc enim, ut ex numero liquet, conditi sunt hi canones, cum Romana Ecclesia solos e clericis episcopos, presbyteros atque diaconos continentia lege constringeret. Atqui Leonis temporibus, Leone ipso teste epist. 14, ad Anastasium, n. 7, « ne subdiaconis quidem connubium carnale conceditur. » Immo iste papa suo cæto sic loquitur, ut continentia subdiaconorum legem non ipse prius ferre, sed ab aliis latam et usu jam receptam firmare intelligatur. Et quidem in Codice cau. Eccl. Ari. c. 4, Faustinus Potentinæ Ecclesiæ episcopus, ac primum Bonifacii I deindeque Celestini legatus, Africam in concilio dixisse memoratur: « Placet ut episcopus, presbyter et diaconus, vel qui sacramenta contractant, predictæ custodes ab uxoribus se abstineant. » Quibus verbis si adjungamus ista ejusdem Codicis cap. 25: « Placuit quod et in diversis conciliis firmatum est, ut subdiaconi, qui sacra mysteria contractant, et diaconi et presbyteri, sed et episcopi, secundum priora statuta, ab uxoribus se contineant; » etiam subdiaconos continentia lege obligandos esse Faustinus ex Romanæ Ecclesiæ præscripto ac more censuisse videbitur. Dissimulandum tamen non est, in canone 3 Carthaginensis v concilii, unde proxima verba in Codice prædictum translata sunt, nullam subdiaconorum fieri mentionem, sed simpliciter haberi: « Placuit episcopus et presbytero; et diaconos, secundum propria (aut priora) statuta etiam ab uxoribus se continere. » Ut ut est, saltem indubitatum manet, Leonis ævo minime concessum esse subdiaconis carnale conjugium. Ipsis etiam Gallis eam legem, qua presbyteris, diaconis ac subdiaconis uxores ducendi licentia negatur, sæculo v ac deinceps probatam atque usum receptam fuisse, fidem faciunt concilium Venticum anno 465 habitum cau. 11, Agatheuse can. 39, Aurelianense in can. 2, Aurelianense v can. 4, Turonense in can. 10, et Antisiodorensis can. 20.

III. *Canones illos vel Innocentio vel Siricio ascribi posse.* — Jam vero si subnexos canones ad ea summorum pontificum, qui Leonem præcesserunt, scripta seu decreta exigamus; eos in nullo magis, quam aut in Innocentio, aut etiam in Siricio convenire deprehendemus. Certe et in his canonibus n. 5, et in Innocentii epistola 2, n. 12, eadem de lege continentia sacerdotibus atque diaconis præscripta traduntur. Idem etiam de virginibus velatis aut no velatis quæ a proposito exciderint, et in his canonibus n. 3 et 4, et in mox dicta epistola n. 15 et 16 præcipitur. Item quomodo horum canonum auctor auctoritas indignus iudicat, vel « qui militaverit jam fidelis militie seculari, » vel « qui jus sæculi exercerunt; » ita Innocentius epist. 3, n. 8 et 10, ad clericatus honorem admittendos negat, « qui post acceptam baptismi gratiam in harenis exercitatione versati sunt, » aut « qui post baptismum multaverit. » Rursum et quod in eadem epistola n. 6 adversus nonnullos edicitur, qui episcopos alienis in Ecclesiis ordinandi potestatem usurpaverant, cum iis quæ infra n. 18 reprehendantur apprime consentit. At hæc argumenta Innocentio non ita peculiariter sunt, ut et in Siricio non minus apte conveniant. Si quid etiam ex loco, quem hi canones in archetypo obtinent, conficere licet; cum Telense seu Teleptense concilium, hoc est epistolam Siricii eo in concilio factam proxime excipiant, nonnihil inde momenti accedit, quo eos vel Siricio vel Innocentio ascribamus.

IV. *Siricio tribuendos esse.* — Utri vero eorum attribuendi essent, primò eruditorum iudicio permiseramus, immo quia Sirmondus Labbetque sententia in gratiam Innocentii præluserat, eos ad

calorem scriptorum hujus pontificis, donec certius quid affligeret, non prænotato ejus nomine, rejiciendos duxeramus. Verum ubi ad singulorum examinationem venimus, tam multa reperimus quæ Siricio specialiter congruant, ut illi hos argari non posse prorsus nobis persuasum fuerit. Primo quidem his canonibus traditionum commendatio, quemadmodum in epistola 6 Siricii, præmittitur, et adversus eos, qui novas inducant observationes, idem Matthæi v. 9, locus notrobique adhibetur. Deinde ut in epistola v, n. 1, rursum Siricius traditiones commendans, se non nova præcepta imponere, sed quæ apostolica et veterum constitutione sunt constituta firmare proficitur; ita illic singulis propositionibus non constitutiones novæ, sed antiquæ traditiones reddenda dicuntur. Tertio locutiones in his canonibus identidem deprehenduntur Siricio peculiariæ, ut quæ de re pro quare; charissimam cum adjuncto mihi pro simplici voce charissimam; remissio peccatorum pro baptismo. Præterea Siricius ad servandas traditiones monendo et rogando potius quam præcipiendo inducere solet. « Quod ne fiat ultra, » inquit epist. 6, n. 5, « admoceo. » Et epist. 5, n. 3: « Coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum. Quæ de re horror, moneo, rogo, tollatur hoc opprobrium. » Huic autem mori concinit quod in his canonibus n. 6 audimus: « Quamobrem, mihi charissimam, hujusmodi hominibus coinquinatis et infidelibus mysterium Dei credere non oportere, veneratione religionis ipsa suadente, moneo. » Quis etiam in his canonibus n. 9, ista edicit: « Catholicorum episcoporum unam confessionem esse debere apostolica disciplina composuit (fort. commonuit). Si ergo una fides est, manere debet et una traditio, si una traditio est, una debet disciplina per omnes ecclesias custodiri? » Nonne ipse videtur esse Siricius, qui eadem presens epist. 6, n. 5, perstringit in hunc modum: « Prædico ut unam fidem habentes, unam etiam in traditione sentire debeamus? » Longius esset omnia, in quibus hi canones atque aliæ Siricii epistolæ consentiunt, hic subijcere. Pauca ista præmonstrasse satis erit, quo quisque facilius ad deprehendenda cætera animum advertat. Quæ autem hi canones exhibent Siricio Innocentioque vel in verbis vel in sententiis communia, illa eo potiori jure ad Siricum referantur, quod is Innocentium præcessit, atque huic papam ab illo constat multa esse mutata.

V. *An his canonibus definiatur questio, quam Innocentius aut nondum a majoribus definitam.* — Movere illud potest, quomodo Innocentio epist. 6, c. 3, quæstione præmissa super his, qui post baptismum administraverunt, et aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem protulere sententiam, respondere licuerit, *De his nihil legitur a majoribus definitum*, si Siricio hõs attribuamus canones, in quibus similis quæstio n. 15 definita videatur. Si tamen propius res dispiciatur, in utraque quæstione non levis est dissimilitudo. Nam de iis qui administraverunt, in epistola quidem Innocentii utrum ad communionem, in his autem canonibus an etiam ad episcopalem dignitatem admittendi sint, rogatur. In iisdem etiam illos non nisi acta poenitentia altaribus sociandos docemur, non ideo nominatum quia iudiciale munus exercuerint, sed quia Indis ac spectaculis superstitionis interfuerint aut etiam præfuerint. Sed et ex diversa respondendi ratione utriusque scripti non unum auctorem esse facile arguitur. Nam Innocentius definire nihil audeat: in his autem canonibus nil relinquatur indefinitum.

VI. *Qua cautione castigati sint.* — Quare licet inperita scribentis manus conscriptionis hujus faciem non parum fœdaverit, non ita deformavit tamen, ut agrosæ penitus non valeat. Castigatores codices, quibus emacularetur, Sirmondus desideravit; sed horum ope destitutus abstinere nequirit manus, quominus nonnulla de suo sanare nitoretur. Verum non in omnibus felix fuit conatus illius. Quapropter ad

archetypi fidem redire cœcti, quæ potior lectio visa sit, suis in locis indicare satis habuimus. Neque tantum menda offendimus non pauca, sed et quædam loca nota suspicamus, maxime vero id quod n. 14, de eo, qui avunculi sui uxorem duxerit, quæritur.

VII. Notanda est rerum in Arelatensi II synodo tractatarum cum decretis in hæc epistola expositis concessio. Canon illius 6 est de eo qui sine conscientia metropolitani constitutus fuerit episcopus; 7, de iis qui se abscidunt; 8, de eo qui excommunicatum alterius sive clericum sive sæcularem recipere post interdictum præsumunt; 82, de puellis quæ se votere Deo, si ad terrenas nuptias sponte transierunt.

### EPISTOLA X<sup>a</sup>,

SEU CANONES SYNODI ROMANORUM AD GALLOS  
EPISCOPOS.

I. De virgine quæ jam in Christo velata est, similiter et quæ nondam velata est. — II. De eo quod sacerdotes honorum operum plebibus forma fiant, et de castitate et continentia sacerdotum, et eo qui sæculo militaverit. — III. De consuetudine Ecclesiæ Romanæ in clerum; et de eo quod catholicorum episcoporum una confessio et una disciplina esse debet. — IV. De sacramento baptismatis, et oleo exorcisato, et eo qui sororem uxoris suæ duxerit uxorem. — V. De iis qui sæculi adepti sunt potestatem. De eo qui avunculi sui duxerit uxorem. De ordinatione clericorum. Et de clericis alienis. — VI. Similiter de episcopo transgrediente proprios terminos. De laicis excommunicatis, et ab alio episcopo clericis factis.

1. Veritatis scientiam quærendum; precibus ad eam perveniri. Dominus inter cætera salutaria mandata, quibus discipulos suos apostolos ad spem vitæ hortatur et commonet, sicut et nos evangelica verba docuerunt, hoc etiam mandat, ut solliciti ad veritatis scientiam pervenire laboremus. Et primo cognoscamus, incognita non inani profectu, sed labore et sollicitudine, et quæ nota necdum sunt, precibus investiganda. Notiora, quæ vero difficilia sunt, instantèr quærenda præcepit: quæ clausa sunt, fidei virtute pulsando, precibus petere sibi debere reserari. Sic enim scriptum est: *Petite, et dabitur vobis; quærte, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis* (Matt. VII, 7). Nemo certe qui non petit accipit, et qui non quærit invenit; et qui non pulsaverit, eidem poterit aperiri. Qua de re quoniam quod ex fide petitur,

A præstatur; et quod erat obscurum, manifestum in sensum dum investigatur acquiritur (f. aperitur); et quod erat clausum nobis, frequentius pulsando, id est rogando, revelatur. *Omnia enim qui petit, accipit, et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur* (Ibid.): unde eadem repetere mihi quidem non est molestum, vobis enim necessarium est.

2. Traditionum mutatione in hæresim incurri. Quæstionibus propositis redduntur traditiones. Scimus, fratres charissimi, multos episcopos per diversas ecclesias ad famam pessimam nominis sui humanam præsumptione patrum traditionem mutare prope- rasse, atque per hanc causam in hæresis tenebras cecidisse, dum gloriam hominum delectantur potius, quam Dei præmia habere, perquirere. Nunc igitur, quia non explorandi causa, sed fidei confirmandæ gratia, sanctitudo vestra ex sedis apostolicæ auctoritate sciscitari dignata est seu legis scientiam seu traditiones, volens a nobis manifestari liberius quæstionum propositarum expositionem, quam sincere quæritis et desideranter: <sup>d</sup> audite, quantum replebit divina dignatio, licet mediocri sermone, valido tamen sensu eloquar obtinenda, ad emendandas omnes quippe diversitates, quas (f. quibus) discordare arrogantia sola præsumpsit, Scriptura divina dicente: *Rejecistis mandatum Dei, ut traditiones vestras statuat* (Matth. v, 9). Si ergo integra cupitis fide veras observationes agnoscere, dignamini quæ dico libenter advertere. Primo in loco pudoris mihi et pudicitie causa proponitur. Deinde congestæ quam multæ quæstiones edentur. Singulis itaque propositionibus suo ordine reddendæ sunt traditiones.

CAP. 1. — 3. De virgine velata quæ propositum mutavit, quid iudicatum. Quæritur de virginibus velatis et mutato proposito, quid exinde iudicatum sit.

Si virgo velata jam Christo, quæ integritatem publico testimonio professæ, a sacerdote prece sua benedictionis velamen accepit, sive incestum commiserit <sup>e</sup> furtim, seu volens crimen protegere, adultero mariti nomen imposuit, tollens membra Christi, faciens membra meretricis (1 Cor. v, 15); ut quæ sponsa Christi fuerat, conjux hominis diceretur: in hujusmodi muliere quot sunt causæ, tot reatus;

<sup>a</sup> In Fossatensi exemplari, præmisso Telensi seu Teleptensi concilio, subjicitur: *Explicunt canones concilii Telensis. Incipiunt capitula synodi Romanorum. Epistola synodi.* Tum subnexis sex sequentibus titulis, quibus nec plures in antiquis collectionibus agnoscuntur Sirmundus monet, quamvis ipse totam epistolam in capitula XVI distinguendam duxerit, subsequitur: *Incipiunt canones Romanorum. Dominus inter cætera, etc.* Eos unos, quos veteres libri exhibent, titulos in fronte repræsentamus. Ideo autem canones Romanorum, quia Romano in concilio conditi sunt, nuncupari arbitramur.

<sup>b</sup> Ita Foss. seu Colb. mss. At Sirm., quæ vero difficiliora sunt, prius omisso notiora: quæ quidem vox etiamsi superflue videretur: verba tamen in archetypis expressa suppresserè nobis non liceret, nisi ubi manifesta est earundem vocum repetitio, existimamus. Verum supervacanea non erit, si ita intelli-

gatur hic locus: *Quæ autem notiora quidem, sed difficiliora sunt.*

<sup>c</sup> Sirm. et Lab., *revelatur: inde eadem... vobis autem necessarium.* Restauratur hic locus ex archetypis fide.

<sup>d</sup> Ita mss. Collb. At editi, *et desideranter audire quantum supplebit.*

<sup>e</sup> Apud Sirm., *commiserit seu furtum*, ubi Labbeus *furtum expungendum sibi videri notat.* In archetypo exstat *commiserit furtum*, sine particula *seu*. Legendum esse *furtum* constat ex his Innocentii epist. 2, n. 15: *Quæ Christo spiritualiter nupserunt, et velari a sacerdote meruerunt, si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corruerint: ut hic dicatur furtum, quod illic, ut et in ipsius Sirielii epistola 1, num. 7, clanculo. Illicita illa puellarum Deo sacratarum fœdera etiam incesta sacrilegaque Gelasius papa epist. 11, c. 20, appellat.*

integritatis propositum mutatum, velamen amissum, A fides prima depravata, atque in irritum devocata. Quali hic et quanta satisfactione opus est! quam magna pœnitentia ejus quæ interitum carnis <sup>a</sup> incurrit! Non est parva culpa reliquisse Deum, et ivisse post hominem. Unde annis quam plurimis deflendum ei est, quo dignæ fructu pœnitentiæ facti possit aliquando ad veniam pervenire, si tamen pœnitens <sup>b</sup> pœnitenda faciat.

<sup>b</sup>. Quid de puella nondum velata, quæ a proposito item exciderit. Item puella quæ nondum velata est, sed proposuerat sic manere, licet non sit in Christo velata, tamen quia proposuit, et in conjugio velata non est, furtivæ nuptiæ appellantur, ex eo quod matrimonii cœlestis <sup>c</sup> præceptum non servaverit, amore proferente ad libidinis cæcitatem. Et <sup>d</sup> his B pœnitentiæ agendæ tempus constituendum est: quoniam seu rapta, seu volens, ad virum ire perverso ordine consensit, nec propinquorum, nec sacerdotum testimonio conrogato tales ad velamen solemnitate ordinem casto pudore tenuerunt; sed contra veteris Testamenti præceptum fecerunt. <sup>e</sup> Quos lex lapidari præcepit (*Deut. xxii, 24*), et nunc cessante illa vindicta, spiritaliter feriuntur: ut Ecclesiam tamquam mortui introire non possint. Habent tamen pœnitentiæ agendæ locum, cito non habent veniam; quoniam si secundum legem proclamasset puella, et diu contestata <sup>f</sup> se continuisset, utique

<sup>a</sup> Hoc est, quæ peccatis carnis interit.

<sup>b</sup> Hic addendum esse non Labbeus notat. Illic tamen et pœnitenda intelligere licet, quæ pœnitenti agenda præscribuntur, hoc est opera quibus crimini satisfaciatur, illudque expiet, uno verbo dignos pœnitentiæ fructus.

<sup>c</sup> In ms. Colb., cœlitus præceptio non servaverit more proferente libidinis cæcitatem. Malleus, matrimonii cœlestis propositum (seu sponsonem) non servaverit. Ejusmodi puellam pariter Innocentius epist. 2, n. 16, pœnitentiæ agendæ obnoxiam dicit: quia sponsio ejus a Deo tenebatur, et cum Deo pactam fidem violavit.

<sup>d</sup> Orationis series postulat, et huic. Sed hic identidem mutatur sermo, ut quod generatim de puellis præmissum fuerat, innox de una singulariter efferatur. Puella autem, quæ etiamsi rapta et vim passa, ire ad virum consensit, rea et pœnitentiæ obnoxia pronuntiat duplici de causa: primo quia consuetum ordinem ad solemne velamen recipiendum non tenuit; deinde quia contra legis præceptum, sibi vim facienti non reclamavit. Primam rationem illustrat illud concilii Milevitani II, can. 26: *Quicumque episcoporum, necessitate periclitantis pudicitiae virginalis, cum peitor potens vel raptor aliquis formidatur... aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet (scilicet episcopis), velaverit virginem infra annos ætatis a concilio Carthaginensi III, can. 4, præscriptos, ei non obsit concilii hujus decretum. Alteram vero firmat non modo veteris legis præceptum, sed etiam constitutio Constantini imp. Cod. Th. lib. IX, tit. 24, leg. 1, sancientis: Si voluntatis assensio delegitur in virgine, eadem, qua raptor, severitate plectatur.*

<sup>e</sup> Sirm. et Lab., quas. In archetypo quod. Series orationis postulat quos: referuntur istud cum ad puellam, tunc ad eum qui illi copulatus est, de quibus Deuteroni. xxii, 24, præcipitur: *Lapidibus obtuentur. puella quia non clamavit. Non esset in civitate.*

A fuisse immunis a culpa. Utrisque ergo expedit sub eadem temporis constitutione a communione suspendi, dignam agere pœnitentiam, fletu, humilitate, jejunio, misericordia redimere crimen admissum.

CAP. II. — 5. *Episcopos, presbyteros ac diaconos continentiae lege obstringi.* Et jam quidem frequenter <sup>s</sup> de talibus sermo noster per plures manavit ecclesias, maxime de sacerdotibus, quorum meritum exigat, ut bonorum operum suorum sint plebibus forma. Sed quantum intelligo, cum Scriptura dicat: *Loquere ad aures audientium,* <sup>h</sup> instruendo aures infandemus. Dum sæpè eadem repetunt, quæ neglecti habentur a singulis, vere hoc illud est quod dictum est <sup>i</sup> ad adulterum sexum: *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes* (II Tim. III, 7). Quando enim non servatur quod admoneatur utiliter, apostolica mandata quasi ignota contemnuntur: iudicium tamen de his quæ commiserunt non potest <sup>j</sup> immutari. Id de sacerdotibus. Primo in loco statutum est de episcopis, presbyteris, et diaconibus, quos sacrificiis divinis necesse est interesse, per quorum manus et gratia baptismatis traditur, et corpus Christi conficitur; quos non solum nos, sed et Scriptura divina compellit esse castissimos, et patres quoque jusserunt continentiam corporalem servare debere; qua de re non prætereamus, sed dicamus et causam. Quo enim pudore <sup>k</sup> viduæ aut virgini ausus est episcopus vel presbyter integritatem vel conti-

C *vir quia humilivm uxorem proximi sui.* Constitutionis Constantini ea de re verba proxime relata non repeto. Puellis, quæ proposito relicto ad nuptias transierint, quas pœnas decernant Gallicani canones, repete ex concilio Valentino ann. 374, can. 2, Turonensi I, c. 6, Aurelianiensi V, can. 19, Matisconensi I, can. 12. Notandum puellas illas, quarum fortivæ arguuntur nuptiæ, hic velut vero matrimonio obstrictas Deo repræsentari, ideoque et post fractam fidem adulteras, et adulterarum pœna plectendas censerit. Quocirca dubium nemini videri debet, quin Romana ista synodus nihil magis ratum haberi voluerit novum earum conjugium, quam mulieris, quæ vivente viro alteri nuberet.

<sup>f</sup> In. ms., si continuisset; hoc est, si continentiam servasset.

<sup>g</sup> Codex Colb., de his talis sermo. Hic supplenda videtur quæstio de clericis incontinentibus sedi apostolicæ ante proposita: ut quomodo initio capituli I præponitur, *quæritur de virginibus velatis, etc.*, ita et huic anteponendum sit, *quæritur de sacerdotibus, presbyteris et diaconis qui continentiam non servant, etc.* De his autem Siricii sermo per plures ecclesias manavit, ipso etiam Innocentio teste epist. VI, n. 4.

<sup>h</sup> Idem codex, instruendi.

<sup>i</sup> In archetypo Colb. cum legatur, *adulterum sexum*, edidit Sirm., *adulter sexus*. Satius visum est, retenta archetypi lectione, adicere præpositionem *ad*, quæ propter similem syllabam sequentem librario, ut sæpius solet, exciderit.

<sup>j</sup> Colb. ms., *inmutando ea de sacerdotibus*. Illud de sacerdotibus e margine in textum videtur irripisse.

<sup>k</sup> Istud quo pudore jam antea in epistola 5 Siricii c. 9 legimus. Simili argumento Ambrosius epist. 63, ad Vercell., n. 64, cum merito a clero arceri docet, qui secunda conjugia sortitus sit: *Quomodo enim, inquit, potest consolari viduam, honorare, exhortari*

mentiam prædicare, vel suadere castum cubile servare, si ipse sæculo magis institit filios generare, quam Deo? Adam, qui præceptum non servavit, eiectus foras paradysum, caruit regno (*Gen. iii, 23*); et prævaricatorem putas posse ad regna cœlestia pervenire? Ob quam rem Paulus dicit: *Vos jam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. viii, 9)*; et item: *Et qui habent uxores, ita sint quasi non habeant (I Cor. vii, 29)*? An qui populum (*Supple sic*) hortatur, et levitis et sacerdotibus blandiens, licentiam præberet opus exhibere carnale, idem ipse dicens: *Et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis (Rom. xiii, 14)*; et alibi: *Vellem autem omnes sic esse sicut me ipsum (I Cor. vii, 7)*? Qui militat Christo, qui in sede residet magistri, qui militiæ disciplinam non potest custodire?

6. *Idolorum cultores dæmoniis litaturi, continentiam sibi imperabant.* De his itaque tribus gradibus, quos legimus in Scripturis, a ministris Dei munditia præcepta est observari, a ministris Dei munditia præcepta est observari, a ministris Dei munditia præcepta est observari, aut offerenda sunt sacrificia (*Vide Siric. epist. 1, c. 7, et Innoc. ep. 6, n. 2*). Numquid immundus ausus erit contaminare quod sanctum est, quando quæ sancta sunt, sanctis sancta sunt? Denique illi, qui in templo sacrificia offerebant, ut mundi essent, toto anno <sup>a</sup> in templo, solo observationis merito, permanebant, domus suas penitus nescientes. Certe idololatræ, ut impietates exerceant, et dæmonibus imolent, imperant sibi continentiam muliebrem, et

ad custodiendam viduitatem, servandam maritis fidem, quam ipse priori conjugio non reservaverit: quia nimirum debet præponderare vita sacerdotis, sicut præponderat gratia.

<sup>a</sup> Siricium epist. 1, n. 9, jam audivimus eadem de causa sic disserentem: *Cur etiam procul a suis domibus, anno vicis suæ, in templo habitare jussi sunt sacerdotes? Hac videlicet ratione, ne vel cum uxoribus possent carnale exercere commercium, ut conscientiæ integritate fulgentes, acceptabile Deo munus offerrent.* Ex eo etiam, quod de sacerdotum gentilium continentia subjicitur, illustratur quod idem papa epist. 5, n. 3, adversus incontinentes Christi ministros eloquitur, atque ait: *Tollatur hoc opprobrium, quod potest jure etiam gentilitas accusare.* Et id quidem, quod nunc apertius explicat, confirmatur tum his Clementis Alexandr. lib. iii Strom. pag. 446: *Qui colunt idola, a cibis et venere abstinere.... Magis quoque curæ est, qui angelos colunt et dæmones, simul a vino et animatis et rebus abstinere veneris;* tum istis Porphyrii lib. iv de Abst. n. 3: *Tempus vero, quod requiritur ad perfectionem sacrorum rituum, aliquot dierum complectitur numerum, aliud quidem duorum et quadraginta, aliud hoc constituto termino brevius vel longius: inter quos septem nunquam præmittuntur dies, quin omnino sit eis (Ægyptiis sacerdotibus) ab animatis abstinendum, item ab omni olere et legumine; sed omnium maxime a consuetudine femineæ veneris.* Vide Julian. imp. Or. 5, pag. 325. Sed vel hinc nemo non animadvertit, quanta sit epistolæ 1 Siricii, necnon quintæ et horum canonum consensus.

<sup>b</sup> Apud Sir., *generationi*. Retinemus cum archetypo, *generatione*, vocabulumque *creaturæ* in dandi casu intelligimus.

<sup>c</sup> Ita archetypum, nisi quod in eo bis exstat *discine cum publicanorum*. Locum hunc Sirm. ita edi-

A ab escis quoque se purgari volunt: et me interrogas, si sacerdos Dei veri, spiritalia oblaturus sacrificia, purgatus perpetuo debeat esse, an totus in carne carnis curam debeat facere? Si commixtio pollutio est, utique sacerdos stare debet ad officium cœlestis præparatus, qui pro alienis peccatis est postulaturus; ne ipse inveniatur indignus. Nam si ad laicos dicitur: *Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi (I Cor. vii, 5)*, et illi creaturæ utique <sup>b</sup> generatione deserviunt; sacerdotes tale possunt habere nomen, meritum habere non possunt. Quod si ita est, et permanet præsumptio, oportet <sup>c</sup> jam episcoporum vel presbyterorum aut diaconorum disci ne cum publicanorum vita sociari. Quamobrem, mihi <sup>d</sup> charissimi, hujusmodi hominibus coirquinatis et infideli-

B bus, in quibus sanctitudo corporis per illuviem et incontinentiam videtur esse polluta, mysterium Dei credere non oportere, veneratione religionis ipsa suadente, moneo. Hos enim et ratio justa secernit. Audiant certe: *Quoniam caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptelam (I Cor. xv, 50)*. Et audeat presbyter aut diaconus animalium more subjacere <sup>e</sup> contendere?

7. *Eum qui fidelis militat sæculo, ab injustitia non esse immunem.* Item de eo, qui militaverit jam fidelis militiæ sæculari, notitia est quod utatur publica libertate. Quis enim potest illum custodire? quis negare vel spectaculis interfuisse, vel pecuniæ utilitate impulsus a violentia et injustitia immunem esse <sup>f</sup> non potuisse?

C dit, jam episcopis vel presbyteris aut diaconis dici, ne cum publicanorum vita socientur. Magis ad synodi mentem eum ita castigatum exhibere licuisset, jam episcoporum, presbyterorum aut diaconorum discrimen cum publicanorum vita sociari. Hoc est, si episcopis, presbyteris aut diaconis incontinentia permittitur, oportet illos in eodem vivendi genere cum publicanis sociari. Infra autem, n. 8, *publicanus* sumitur ut solutus a lege, et ei opponitur qui observat legem.

<sup>d</sup> Pro verbo *charissimi*, in archetypo exstat nota *cc.* quam Sirmundus contra interpretatus, totum hunc locum mutare atque interpolare coactus est in hunc modum: *Nihil contra hujusmodi homines coinquinos et infideles, in quibus sanctitudo corporis per illuviem et incontinentiam videtur esse polluta, negotium est, talibus (quæ tria verba de suo addidit), mysterium Dei credi non oportere.* In nostra autem lectione cum ad archetypi fidem prorsus exacta sit, nihil desiderandum restat. Nec temere hic a nobis lectum esse mihi *charissimi*, suadet illud epistolæ 6 Siricii n. 3: *De quo, charissimi mihi, ante, etc.* Atque hujus generis locutionem Siricii propriam esse confirmat similis ejusdem epist. 7, n. 3: *Qua de re necessarium satis fuit, dilectissimi mihi, quæ hic gesta sunt.* Porro sicut simplex *c* recte interpretari licet *charissime*, ita duplex *cc* pro voce *charissimi* positum intelligere est. Notarius enim id usu venit, ut littera, quæ simplex vocem singulari numero significat, geminata eandem vocem plurali numero designet. Ita in consularibus notis simplex *v* pro *viro*, duplex pro *viris* scribi solet.

<sup>e</sup> *Supple, corruptioni*, scilicet carnis. Sirmundus pro *contendere*, substituit *contentioni*: præter archetypi fidem ac sensum orationis.